
L J 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
гит 2025- № 1,95914 

I I сПвнесении изменений в приказ от 24.12.2024 № 17239/1 
«Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5838.*) | 
«Экономика и международные экономические отношения 
стран Азии и Африки (с изучением языков Азии и 
Африки)» 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном году», 
на основании пункта 5М.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ от 24.12.2024 
№ 17239/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе 
магистратуры (шифр ВМ.5838.*) «Экономика и международные экономические отношения 
стран Азии и Африки (с изучением языков Азии и Африки)» по направлению подготовки 
58.04.01 «Востоковедение и африканистика» изложить в редакции Приложения к 
настоящему приказу. 

2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Перевизинцовой А. А. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее трех рабочих дней с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
Программ. | 

L J 



4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 58.00.00 
Востоковедение и африканистика от 29.11.2024 № 05/2.1/58-03-10, служебная записка 
№ 05/1/21-13-103 от 04.04.2025 «О корректировке тем ВКР и изменении научного 
руководителя». 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ ^ Б. Т. Гатаева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН / 

приказом откг^ 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5838.*) «Экономика 

и международные экономические отношения стран Азии и Африки (с изучением языков Азии и Африки)» по направлению 
подготовки 58.04.01 «Востоковедение и африканистика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Алботова Фатима 
Руслановна 

Торгово-
экономические 
отношения России и 
Турции: перспективы 
развития и 
современные 
тенденции 

Жевелева Александра 
Владимировна, доцент, 
Кафедра истории стран 
Ближнего Востока 

Козинцев Марк Альвиевич, 
младший научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии наук 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии наук 
РК№ 01/1-38-16123 от 
23.09.2024 

2 Камбале Волонте 
Моле 

Вызовы и перспективы 
экономического 
развития стран 
Восточноафриканского 
сообщества 

Зданевич Александр 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра 
африканистики 

Морозенская Евгения 
Викторовна, заведующий 
центром, Центр изучения 
проблем переходной 
экономики, ведущий 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии наук 
РК№ 01/1-38-16123 от 
23.09.2024 



Африки Российской 
академии наук 

3 Киениего Манассе 
Саж 

Г еополитический 
контекст и динамика 
торгово-
экономических 
отношений между 
странами Великих 
Африканских озер и 
странами Азии на 
современном этапе 

Зданевич Александр 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра 
африканистики 

Дегтерев Денис Андреевич, 
главный научный сотрудник, 
Центр изучения проблем 
переходной экономики, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
Африки Российской 
академии наук 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии наук 
РК№ 01/1-38-16123 от 
23.09.2024 

4 Лускань Егор 
Алексеевич 

Ирано-сирийские 
торгово-
экономические 
отношения в условиях 
санкционных режимов 
2011-2024 гг. 

Шеров-Игнатьев 
Владимир Генрихович, 
доцент, Кафедра 
мировой экономики 

Шкваря Людмила 
Васильевна, профессор, 
Кафедра мировой 
экономики, Высшая школа 
экономики и бизнеса, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Российский экономический 
университет имени 
Г.В.Плеханова» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии наук 
РК№ 01/1-38-16123 от 
23.09.2024 

5 Никитина 
Екатерина 
Александровна 

Экономическое 
сотрудничество между 
КНР и Ираком в XXI в. 
в области энергетики и 
гражданской 
инфраструктуры 

Попова Людмила 
Валерьевна, доцент, 
Кафедра мировой 
экономики 

Исаев Гумер Галиевич, 
менеджер по безопасности и 
работе с государственными 
органами, НОВАТЭК Миддл 
Ист 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии наук 
РК№ 01/1-38-16123 от 
23.09.2024 

6 Осипова Анастасия 
Сергеевна 

Города-побратимы как 
средство развития 

Старовойтова Елена 
Олеговна, доцент, 

Сагинадзе Элла Отаровна, 
доцент, Северо-Западный 

Федеральное 
государственное бюджетное 



экономических и 
социокультурных 
отношений между 
Россией и Китаем 

Кафедра теории 
общественного 
развития стран Азии и 
Африки 

институт управления -
филиал Федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Российская 
академия народного 
хозяйства и государственной 
службы при Президенте 
Российской Федерации» 

учреждение науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии наук 
РК№ 01/1-38-16123 от 
23.09.2024 


